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- контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом;
- финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обосно-

ваний) в части, касающейся расходных обязательств Арамильского городского округа, а также муниципальных программ;
 - подготовка информации о ходе исполнения бюджета.
Для организации и осуществления деятельности, КСП АГО самостоятельно осуществляет обеспечение своей деятельности, в том числе ка-

дровый учет и делопроизводство, материально-техническое, информационно-технологическое, документально-правовое и архивное обеспечение.

1.2. Основные направления деятельности в отчетном году 
В 2022 году КСП АГО осуществлялся внешний муниципальный финансовый контроль путем проведения контрольных и экспертно-аналитиче-

ских мероприятий.
В рамках контрольной деятельности применяются стандарты внешнего муниципального финансового контроля, разработанные КСП АГО. 
В отчетном периоде проведено 88 мероприятий:
- 11 контрольных (в том числе совместное со Счетной палатой Свердловской области и внешняя проверка годового отчета об исполнении бюд-

жета Арамильского городского округа за 2021 год);
- 77 финансово-экономических экспертиз проектов нормативных правовых актов.
 

2. Контроль формирования и исполнения бюджета
В соответствии со статьей 264.4. Бюджетного кодекса РФ, КСП АГО проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета и бюджетной 

отчетности главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета, главных администраторов источников финан-
сирования дефицита бюджета Арамильского городского округа за 2022 год. По результатам внешней проверки составлено 6 актов. 

В целях исполнения Положения о КСП АГО осуществлялся контроль исполнения бюджета Арамильского городского округа за достоверностью, 
полнотой и соответствием нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных 
средств, квартальных отчетов об исполнении бюджета в 2022 году. Подготовлена информация об исполнении местного бюджета за 1 квартал, I полу-
годие и 9 месяцев 2022 года. Проведена экспертиза проекта решения о бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов. 

3. Итоги контрольной деятельности
3.1 Совместное контрольное мероприятие со Счетной палатой Свердловской области «Проверка использования межбюджетных трансфертов, 

предоставленных из областного бюджета бюджету Арамильского городского округа в 2019-2021 года» по 6 направлениям:
 3.1.1. Проверка использования субсидии на улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях,

 в 2020 и 2021 годах
По реализации мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельских территориях  заключены Соглашения с  

Министерством агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области (далее – Минагроторг СО) с Администрацией 
Арамильского городского округа, бюджету Арамильского городского округа в 2020–2021 годах предоставлены субсидии из областного бюджета на 
улучшение жилищных условий 2 граждан, проживающих на сельских территориях,  общая сумма расходов на предоставление социальных выплат 
на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим на сельских территориях (далее – социальные выплаты составила                    2 
336,0 тыс. рублей, в том числе:

877,6 тыс. рублей – средства федерального бюджета;
694,0 тыс. рублей – средства областного бюджета, 
764,4 тыс. рублей – средства местного бюджета. 
Средства  бюджетов использованы на предоставление социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья на сельских территориях в 

2020 году работнику МБУ «Культурно-досуговый комплекс «Виктория» и членам ее семьи в составе 3 человек в размере 1164,2 тыс. рублей, в 2021 
году работнику МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 5 «Светлячок», и членам ее семьи в составе 3 человек в размере 1171,8 тыс. рублей, 
из них не использовано и возвращено в 2022 году в областной бюджет 83,9 тыс. рублей. 

Выявлены следующие нарушения и недостатки:
– установлены факты нарушения Порядка формирования и утверждения списков участников мероприятий по улучшению жилищных условий 

граждан, проживающих в сельской местности, выдачи свидетельств о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья 
в сельской местности, утвержденного постановлением Правительства Свердловской области от 02.04.2014 № 259-ПП  (далее – Порядок № 259) фор-
мирования списков в части ведения книги учета поступивших заявлений,  нарушение Положения о предоставлении социальных выплат,  утвержден-
ного постановлением Правительства РФ от 31.05.2019 № 696 (далее – Положение о предоставлении социальных выплат) и Порядка предоставления 
субсидий, утвержденного постановлением от 23.10.2013 № 1285-ПП (далее - Порядок предоставления субсидий):

 - при подаче заявления о включении в состав участников мероприятий не предоставлены копии документов, подтверждающих стоимость жилья, 
планируемого к строительству (приобретению);

– к заявлению гражданина о включении в состав участников мероприятий не приложены копии документов, подтверждающих регистрацию по 
месту жительства (по месту пребывания) членов его семьи;

– при подаче заявления не было подтверждено наличие у заявителя собственных и (или) заемных средств;
– в нарушение соглашения от 21.02.2020 № 16000466 о взаимодействии, заключенного Администрацией с ПАО «Сбербанк России», подлинники 

свидетельств о предоставлении социальных выплат с отметкой о произведенной выплате банком в Администрацию не были направлены. Указанное 
нарушение устранено в ходе контрольного мероприятия; 

– в нарушение Положения о предоставлении социальных выплат не установлено соответствие 2-х построенных (приобретенных) жилых по-
мещений требованиям, указанным в пункте 10 Положения о предоставлении социальных выплат, Межведомственной комиссией Администрации 
Арамильского городского округа по признанию жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежа-
щим сносу или реконструкции комиссией;

– в нарушение требований Порядка № 259-ПП свидетельство выдано Администрацией получателю социальной выплаты ранее, чем был за-
ключен договор с ним;

– Администрацией в проверяемый период не формировался и не утверждался список граждан, изъявивших желание улучшить жилищные ус-
ловия с использованием социальных выплат, на очередной финансовый год и плановый период (далее – Список граждан), на основании которого 
формируется Список участников мероприятий, направляемый в Минагроторг СО, что является нарушением Положения о предоставлении социаль-
ных выплат, Порядка формирования и утверждения списков участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих 
в сельской местности, выдачи свидетельств о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья в сельской местности, 
Порядка формирования, утверждения и предоставления в Минагроторг СО органами местного самоуправления муниципальных образований, рас-
положенных в Свердловской области, списков граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов,  
утвержден приказом Министерства агропромышленного комплекса и продовольствия Свердловской области от 15.07.2014 № 312, Порядка предо-
ставления субсидий.

– Администрацией в проверяемый период не велась книга учета поступивших заявлений, что является нарушением Порядка формирования 
списков. 

3.1.2. Проверка использования субсидии на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе за 
счет средств, поступивших от Государственной корпорации – Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства

По реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда заключены Соглашения  с Министерством строительства 
и развития инфраструктуры Свердловской области (далее – Министерство строительства) с муниципальным образованием Арамильский городской 
округ о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету Арамильского городского округа на реализацию мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе за счет средств, поступивших от Государственной корпорации – Фонд содействия реформи-
рованию жилищно-коммунального хозяйства (далее – Фонд), за  2019-2021 годы объем средств на осуществление мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда Арамильского городского округа составил 391 038,6 тыс. рублей, в том числе:

- 359 756,1 тыс. руб. средства Государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства;
- 21 615,2 тыс. руб. – средства областного бюджета; 
- 9 667,3 тыс. руб. – средства местного бюджета.
В 2019-2021 годах Администрацией осуществлена выплата гражданам, являющимися собственниками жилые помещения, входящих в аварий-

ный жилищный фонд, общая сумма выкупной цены за изымаемые жилые помещения в соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса РФ со-
ставила:

- в 2019 году 121 гражданину на общую сумму 215 976, 4 тыс. рублей. Общая расселяемая площадь помещений составила 4832,3 кв. м;
- в 2020 году 23 гражданам на общую сумму 31 455,4 тыс. рублей. Общая расселяемая площадь помещений составила 674, 8 кв. м;
- 2021 году 65 гражданам на общую сумму 117 971, 6 тыс. рублей. Общая расселяемая площадь помещений составила 2482,1 кв. м. 
Проведено 11 аукционов в электронной форме на приобретение жилых помещений в целях переселения граждан из 549,0 кв. м. аварийного 

жилищного фонда, расходы составили 25 615,6 тыс. рублей. 
За период 2019-2021 годы из аварийного жилья (176 помещений общей площадью 8538,2 кв. м) переселено 295 жителей (с учетом членов семей, 

в том числе несовершеннолетних детей).
При реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда Администрацией в нарушение Административного 

регламента, утвержденного постановлением Администрации от 17.12.2012   № 557 «Об утверждении Административного регламента предоставле-
ния муниципальной услуги «Предоставление жилого помещения муниципального жилищного фонда по договору социального найма», договоры 
социального найма от 11.02.2020 № 3 и 4 заключены в отсутствие постановлений Главы Арамильского городского округа о предоставлении жилых 
помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма.

3.1.3. Проверка использования межбюджетного трансферта на реализацию концессионного соглашений в коммунальной сфере
Арамильским городском округом, Акционерным обществом «Предприятие водопроводно-канализационного хозяйства Свердловской области» 

и Свердловской областью заключено концессионное соглашение от 02.10.2020 (далее – концессионное соглашение) в отношении отдельных объ-
ектов централизованной системы водоотведения, предназначенных для целей строительства и последующей эксплуатации комплекса очистных со-
оружений хозяйственно-бытовых сточных вод в г. Арамиль, а также предоставления услуги потребителям по очистке сточных вод с соблюдением 
нормативных показателей. 

Действие концессионного соглашения прекращено по соглашению сторон на основании соглашения от 24.01.2022 о расторжении концессион-
ного соглашения. 

В результате анализа содержания концессионного соглашения, проверки соблюдения требований законодательства при его заключении и ре-
ализации установлены следующие нарушения и недостатки:– несоответствие концессионного соглашения Примерному соглашению является 
нарушением  Федерального закона от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях» (далее – Закон № 115-ФЗ),  постановления Правительства 
РФ от 05.12.2006 № 748 «Об утверждении примерного концессионного соглашения в отношении систем коммунальной инфраструктуры и иных 
объектов коммунального хозяйства, в том числе объектов водо-, тепло-, газо- и энергоснабжения, водоотведения, очистки сточных вод, объектов, на 
которых осуществляются обработка, утилизация, обезвреживание и размещение твердых коммунальных отходов, объектов, предназначенных для 
освещения территорий городских и сельских поселений, объектов, предназначенных для благоустройства территорий, а также объектов социального 
обслуживания граждан»;

– предусмотренное концессионным соглашением обязательство концессионера о том, что первоначально предоставляемая банковская гарантия 
предоставляется концессионером концеденту до заключения концессионного соглашения, не соответствует нормам гражданского законодательства 
(в том числе пункту 1  статьи 425, пункту 1 статьи 432, пункту 1 статьи 434 Гражданского кодекса РФ) и Закона № 115-ФЗ, поскольку обязательства 
сторон возникают после подписания концессионного соглашения;

– исключение НДС из расчета суммы предельного размера расходов на создание объекта концессионного соглашения, предусмотренное пунктом 
14.3 концессионного соглашения, при определении величины банковской гарантии не соответствует Закону № 115-ФЗ и требованиям, установлен-
ных постановлением Правительства РФ от 19.12.2013 № 1188 «Об утверждении требований к банковской гарантии, предоставляемой в случае, если 
объектом концессионного соглашения являются объекты теплоснабжения, централизованные системы горячего водоснабжения, холодного водо-
снабжения и (или) водоотведения, отдельные объекты таких систем», градостроительному и налоговому законодательству;

– предусмотренный концессионным соглашением размер банковской гарантии, а также представленные концессионером в качестве обеспечения 
исполнения его обязательств банковские гарантии не соответствуют требованиям, установленным постановлением Правительства РФ от 19.12.2013 
№ 1188;

– в нарушение Закона № 115-ФЗ и пункта 13.6 концессионного соглашения Администрацией не приняты меры по взыскании пеней с концессио-
нера за неисполнение обязательств, предусмотренных заданием концессионера;

– в нарушение Закона № 115-ФЗ контроль за исполнением концессионером условий концессионного соглашения в 2021 году осуществлялся 
лицами, не уполномоченными концедентом на осуществление контроля;

– расходы на выплату платы концедента в части компенсации расходов концессионера АО «Водоканал Свердловской области» по договорам 
с Акционерным обществом «Акционерный Банк «РОССИЯ» (на обслуживание кредита и на комиссию по договору о гарантии от 31.12.2020) 
в общей сумме 739 875,40 рубля (в том числе за счет средств областного бюджета – 517 912,78 рубля, 221 962,62 рубля за счет средств местного 
бюджета исходя из предусмотренного соглашением № 103 условия о доле софинансирования) осуществлены Администрацией с нарушением 
пункта 2 Порядка выплаты платы концедента, утвержденного постановлением Администрации от 24.02.2021 № 97 «О плате концедента по 
концессионным соглашениям, заключенным в отношении объектов теплоснабжения, централизованных систем горячего водоснабжения, 
холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельных объектов таких систем, концедентом по которым выступает Арамильский городской 
округ», пункта 5.3 концессионного соглашения и являются необоснованными и неэффективными в связи с тем, что концессионером не выполнены 
обязательства по созданию объекта концессионного соглашения, а концессионное соглашение со сроком действия на 48 лет расторгнуто менее чем 
через полтора года после заключения. 

В ходе контрольного мероприятия также установлено нарушение Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Бюд-
жетного кодекса РФ полномочия по ведению бюджетного (бухгалтерского) учета, составлению бюджетной, налоговой отчетности, отчетности в го-
сударственные внебюджетные фонды переданы Администрацией в МКУ «Центр бухгалтерского сопровождения органов местного самоуправления 
и муниципальных учреждений Арамильского городского округа» при отсутствии решения, предусмотренного пунктом 6 статьи 264.1 Бюджетного 
кодекса РФ и Общими требованиями, утвержденными постановлением Правительства РФ от 27.12.2019 № 1890 «Об общих требованиях к передаче 
Федеральному казначейству, финансовому органу субъекта РФ, финансовому органу муниципального образования полномочий соответственно фе-
деральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов РФ, органов местной администрации (их территориальных 
органов, подведомственных казенных учреждений) по начислению физическим лицам выплат по оплате труда и иных выплат, а также связанных 
с ними обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы РФ и их перечислению, по ведению бюджетного учета, включая составление и 
представление бюджетной отчетности, консолидированной отчетности бюджетных и автономных учреждений, иной обязательной отчетности, фор-
мируемой на основании данных бюджетного учета, по обеспечению представления такой отчетности в соответствующие государственные (муни-
ципальные) органы».

3.1.4. Проверка использования субсидии на поддержку 
муниципальных программ формирования современной городской среды 

В соответствии с соглашениями заключенными между Администрацией и Минэнерго и ЖКХ (с дополнительными соглашениями) объем фи-
нансирования на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды предусмотрены следующие мероприятия на 
благоустройство 2 общественных территорий составило 62 097,0 тыс. рублей, в том числе 57 451,5 тыс. руб. – средства областного бюджета и 4 645,5 
тыс. руб. средства местного бюджета, в том числе:

1) Комплексное благоустройство общественной территории по адресу г. Арамиль, ул. Рабочая, 120 А (площадь перед МБУ «Дворец культуры 
города Арамиль») в размере 22 991,3 тыс. руб., из них 20 692,2 тыс. руб. - областной бюджет, 2 299,1 тыс. руб. - местный бюджет.

2) Комплексное благоустройство общественной территории по адресу «Набережная р. Исеть около Храма Святой Троицы г. Арамиль, ул. Карла 
Маркса» в размере 39 105,7 тыс. руб., из них 36 759,3 тыс. руб. - областной бюджет, 2 346,4 тыс. руб. - местный бюджет.

В результате анализа заключенных Учреждением контрактов и документов по их исполнению установлено, что в нарушение Закона № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ) при 
заключении и (или) исполнении контрактов из стоимости работ исключались предусмотренные аукционной документацией средства на уплату на-
лога на добавленную стоимость и применялись повышающие коэффициенты, не предусмотренные действующим законодательством и аукционной 

документацией.

3.1.5. Проверка использования межбюджетного трансферта на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт 
автомобильных дорог общего пользования местного значения

В 2019–2020 годах в соответствии с соглашениями, заключенными между Администрацией и Министерством транспорта и дорожного хозяйства 
Свердловской области, отремонтированы  32 автомобильные дороги местного значения (мощность – 75 763,1 кв. метра) объем финансирования  со-
ставил 85 245,1 тыс. рублей, в том числе 80 982,9 тыс. руб. – средства областного бюджета и 4 262,2 тыс. руб. средства местного бюджета, Средства 
областного и местного (в рамках софинансирования) бюджетов использованы на оплату работ по ремонту дорог общего пользования местного 
значения по 5-ти контрактам, в том числе:

1) Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения по улицам Школьная, Новая, Щорса в городе Арамиль в размере 27 751,8 
тыс. руб., из них 26 364,2 тыс. руб. - областной бюджет, 1 387,6 тыс. руб. - местный бюджет;

2) Ремонт автодороги по улице Дружбы в городе Арамиль в размере 1 823,0 тыс. руб., из них 1 731,9 тыс. руб. - областной бюджет, 91,1 тыс. 
руб. - местный бюджет;

3) Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения по улицам Ленина, Ясная, Луговая, Свободы, 9 Мая, Малышева, Сверд-
лова, Белинского, Комсомольская, Мира, Красноармейская, Чапаева, Чкалова, Лесная, 8 Марта, пер. Спортивный и автодороги от перекрестка 1 Мая 
– 9 Мая до улица Школьная в городе Арамиль, по улицам Станционная, Победы, Сиреневая, Культуры в поселке Арамиль и автодороги от дома № 
6 до дома № 33 в поселке Светлый в размере 48 341,3 тыс. руб., из них 45 924,2 тыс. руб. - областной бюджет, 2 417,1 тыс. руб. - местный бюджет;

4) Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения по улицам Щорса, Тихая, Отдыха, Жданова и Тельмана в городе Арамиль 
в размере 6 745,4 тыс. руб., из них 6 408,2 тыс. руб. - областной бюджет, 337,3 тыс. руб. - местный бюджет;

5) Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения по улицам Тихая и Набережная в городе Арамиль в размере 583,5 тыс. 
руб., из них 554,3 тыс. руб. - областной бюджет, 29,2 тыс. руб. - местный бюджет.

В ходе проверки установлено два факта заключения контрактов на иных условиях, чем предусмотрено аукционной документацией и результата-
ми закупки, что является нарушением Закона № 44-ФЗ.

Установлены факты при оплате по четырем контрактам работ подрядным организациям, применяющим упрощенную систему налогообложения.
В результате обследования выявлены факты нарушения Закона  

№ 44-ФЗ и недостатки при осуществлении 3-х закупок и реализации контрактов, в том числе: 
– при обосновании начальной (максимальной) цены контракта по 3-м закупкам;
– при размещении в ЕИС информации и документов по 8 контрактам;
– при исполнении обязательств по контрактам (в том числе: по 6 контрактам – в части несоблюдения сроков оплаты, по 2 контрактам – в части 

отсутствия требований об уплате неустоек (штрафов, пеней) к подрядчикам (исполнителям), допустившим просрочку исполнения обязательств).  

3.1.6. Проверка использования субсидии из областного бюджета на обеспечение мероприятий по оборудованию спортивных площадок в Муни-
ципальном бюджетном общеобразовательном учреждении  

«Средняя общеобразовательная школа № 3»
На основании соглашения, заключенного Администрацией с Министерством образования и молодежной политики Свердловской области, бюд-

жету Арамильского городского округа в 2020 году предоставлена в размере 6950,1 тыс. рублей (50% от общей суммы расходного обязательства 
Арамильского городского округа в сумме 13 900,2 тыс. рублей). Субсидия направлена на обеспечение мероприятий по оборудованию в 2020 году 
спортивной площадки школы. 

Стоимость принятых и оплаченных по контракту работ составила  
13 225,0 тыс. рублей. Оплата произведена за счет средств областного и местного бюджетов в равной сумме по 6 612,5 тыс. рублей.

В результате проверки выявлено следующее:
1) выборочной проверкой объемов выполненных работ установлено, что фактическая протяженность смонтированных оград составила 54,0 ме-

тра, при этом по акту о приемке выполненных работ от 15.08.2020 № 1 (поз.17-23) оплачены работы по установке 60,0 метров металлических оград 
из 3D панелей. 

В нарушение Гражданского кодекса РФ и Закона № 44-ФЗ были приняты и оплачены фактически не выполненные работы.  Общая стоимость 
невыполненных работ составила 13 093,76 рубля.  Бюджетные средства в указанной сумме перечислены подрядчику незаконно. 

В нарушение Закона № 44-ФЗ при заключении и исполнении контракта в локальном сметном расчете к контракту и актах КС-2 из стоимости 
работ исключены предусмотренные аукционной документацией средства на уплату НДС и применен повышающий коэффициент 1,127035, не пред-
усмотренный действующим законодательством, аукционной документацией и не соответствующий фактическому аукционному коэффициенту, со-
ставляющему 0,939196. 

 В ходе проверки установлен факт заключения контракта на иных условиях, чем предусмотрено аукционной документацией и результатами за-
купки, что является нарушением Закона № 44-ФЗ.

 В результате обследования муниципальных контрактов, заключенных МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3» выявлены факты на-
рушения Закона № 44-ФЗ и недостатки при исполнении 2-х контрактов, в том числе: 

– в нарушение Закона № 44-ФЗ не соблюдены условия реализации контракта в части срока оплаты оказанных услуг;
–с нарушением срока, установленного Закона № 44-ФЗ, направлены для включения в реестр контрактов и, соответственно, размещены в ЕИС 

информация и документы;
– в нарушение Закона № 44-ФЗ, условий контракта подрядчику не направлены требования об уплате неустойки (пеней, штрафов) в связи с про-

срочкой выполнения обязательств по контракту;
– в нарушение Федерального закона от 06 декабря 2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» документы о приемке услуг по контракту составлены 

без указания наименований должностей, фамилий и инициалов должностных лиц либо иных реквизитов, необходимых для идентификации лиц, 
ответственных за оформление свершившегося события.

По результатам контрольного мероприятия выявлены недостатки, связанные, в том числе, с организацией бюджетно-
го и бухгалтерского учета в органах местного самоуправления, с процедурой предоставления социальных выплат на улуч-
шение жилищных условий гражданам, проживающим на сельских территориях, а также связанные с заключением  
и исполнением муниципальных контрактов. 

Кроме того, Администрация Арамильского городского округа проинформирована о нарушениях и недостатках, допущенных при заклю-
чении и реализации концессионного соглашения на строительство комплекса очистных сооружений (расторгнуто к моменту проведения про-
верки) в целях минимизации в будущем рисков, связанных с признанием концессионных соглашений недействительными (незаключенными)  
и с неэффективным расходованием бюджетных средств в связи  
с невыполнением или ненадлежащим выполнением концессионерами обязательств.

Итоги контрольного мероприятия рассмотрены на заседании Счетной палаты Свердловской области, утверждены на коллегии Счетной палаты 
Свердловской области 30.06.2022 года. 

В ходе контрольного мероприятия проверено расходование финансовых средств в объеме 572 493,4 тыс. рублей, из них средства областного 
бюджета – 538 197,2 тыс. рублей (в том числе средств Государственной корпорации – Фонда в объеме 359 756,1 тыс. рублей), средств местного 
бюджета – 34 296,2 тыс. рублей. 

По результатам контрольного мероприятия направлены предписание и представление Администрации Арамильского городского округа, направ-
лены предписания Администрации Арамильского городского округа, Муниципальному бюджетному учреждению «Арамильская Служба Заказчи-
ка», Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению «Средняя общеобразовательная школа № 3».

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области, Министерство агропромышленного комплекса и потребитель-
ского рынка Свердловской области и в Министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области направлены информа-
ционные письма и  выписки из отчета о результатах совместного контрольного мероприятия «Проверка использования межбюджетных трансфертов, 
предоставленных из областного бюджета бюджету Арамильского городского округа в 2019–2021 годах».

3.2. «Проверка деятельности Муниципального унитарного предприятия «Специализированная служба по вопросам похоронного дела Арамиль-
ского городского округа» за период 2020 года и 9 месяцев 2021 года» на объекте Муниципальное унитарное предприятие «Специализированная 

служба по вопросам похоронного дела Арамильского городского округа»
Администрация Арамильского городского округа в соответствии с Уставом наделена функциями учредителя МУП «СС по ВПД АГО», что не 

соответствует полномочиям данного органа местного самоуправления. 
В нарушении подпункта 1 пункта 4 статьи 33 Устава Арамильского городского округа собственником имущества является Администрация Ара-

мильского городского округа, что не соответствует полномочиям данного органа местного самоуправления.
Решения Арамильской муниципальной Думы от 24.11.2005 № 22/11 «Об утверждении «Правил и Порядка содержания муниципальных клад-

бищ Арамильского городского округа» и  от 24.11.2005 № 22/12 «Об утверждении «Правил и Порядка содержания муниципальных кладбищ Ара-
мильского городского округа» приняты на основании Санитарных правил и норм СанПиН 2.1.1279-03 «Гигиенические требования к размещению, 
устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения», утвержденными Постановлением Главного государственного 
санитарного врача РФ от 08.04.2003 № 35, данный документ утратил силу с момента введения в действие СанПиН 2.1.2882-11, утвержденного По-
становлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.06.2011 № 84 «Об утверждении СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические требо-
вания к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения».

Кроме того, Решением Арамильской муниципальной Думы от 24.11.2005 № 22/12, установлен прейскурант цен на ритуальные услуги который 
в настоящее время является не актуальным. 

КСП АГО был проведен визуальный осмотр объекта, в результате которого установлено следующее:
1. При въезде на кладбище установлена рекламная конструкция предприятия ритуального обслуживания ООО «Память», в нарушении пункта 9 

статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», разрешение на установку рекламной конструкции у предприятия ритуального 
обслуживания ООО «Память» отсутствует.  

2. На территории муниципального кладбища находятся постройки – нежилые здания, в одном из зданий располагается предприятие ритуального 
обслуживания ООО «Память», по информации КУМИ собственность или аренда на земельные участки, на которых возведены данные здания не 
предоставлялась, в таком случае они признаются самовольными постройками в соответствии со статьей 222 Гражданского кодекса РФ.

3. В соответствии с Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц у ООО «Предприятие ритуального обслуживания «Па-
мять»: дата внесения в ЕГРЮЛ записи – 2005 год, адрес юридического лица – г. Арамиль, пер. Садовый, участок 4.

В нарушении Земельного Кодекса РФ использование земли длительное время (на протяжении нескольких лет) осуществляется без оплаты. 
Правовое регулирование предоставления данных земельных участков, на которых размещены самовольные постройки не осуществлялось.
При использовании земельных участков без правовых оснований нарушается принцип платности землепользования ввиду не перечисления 

фактическим землепользователем ни земельного налога, ни платы, полагающейся законному собственнику (правообладателю) в виде арендных 
платежей.

Нарушение принципа платности является причинением ущерба в виде недополученных доходов в бюджет Арамильского городского округа.
4. На «Площадке для отдыха посетителей» находится выставка-продажа памятников и иных надгробных сооружений.
В нарушение  Закона № 161 - ФЗ,   Федерального закона от 30.12.2008 г. № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности» не разработан нормативно 

– правовой акт о проведении  обязательной ежегодной  аудиторской проверки бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных 
предприятий Арамильского городского округа.

В соответствии Федеральным законом № 161 - ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» бухгалтерская отчетность 
унитарного предприятия в случаях, определенных собственником имущества унитарного предприятия, подлежит обязательной ежегодной аудитор-
ской проверке независимым аудитором. За проверяемый период данные проверки не проводились, в связи с тем, что учредитель МУП «СС по ВПД 
АГО» не принимал решения о проведении аудиторской проверки бухгалтерской отчетности.

В соответствии с постановлением Администрации Арамильского городского округа от 02.12.2021 № 622 «О ликвидации Муниципального 
унитарного предприятия «Специализированная служба по вопросам похоронного дела Арамильского городского округа» создана ликвидационная 
комиссия по ликвидации Муниципального унитарного предприятия «Специализированная служба по вопросам похоронного дела Арамильского 
городского округа».

 3.3. «Проверка законности и результативности использования средств местного бюджета, в 2019-2020 годах Муниципального бюджетного 
учреждения «Редакция газеты «Арамильские вести»

При проверке Положения об оплате труда Учреждения установлено:
- пункт 2.2 противоречит пункту 4.5 Устава Учреждения, в части согласования штатного расписания; 
-  нарушение Постановления Правительства Свердловской области от 17.12.2015 № 1135-ПП «Об утверждении примерного положения об оплате 

труда работников государственных бюджетных и автономных учреждений Свердловской области в сфере средств массовой информации» фактиче-
ский размер минимального оклада (должностного оклада) главного редактора 11 352,0 руб. (отнесенный  к Профессиональной  квалификационной 
группе       «Должности работников печатных средств массовой информации четвертого уровня») не соответствует минимальному должностному 
окладу – 14 216,0 руб. или ниже минимально установленного на 2 864 руб. или 20%;

- нарушение Приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 18.07.2008 № 342н «Об утверждении профессиональных 
квалификационных групп должностей работников печатных средств массовой информации» Положением об оплате труда наименование должно-
стей работников Учреждения не соответствуют наименованию должностей по профессиональным квалификационным группам работников печат-
ных средств массовой информации;

- не определены виды выплат стимулирующего и компенсационного характера, которые необходимо устанавливать для работников бюджетного 
учреждения.

В нарушении пункта 3 статьи 298 Гражданского кодекса РФ Постановлением Администрации Арамильского городского округа № 503 от 
29.10.2020 года утверждено Положение об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Редакция газеты «Арамильские ве-
сти» за счет средств от приносящей доход деятельности». Кроме того, пункт 1.9 данного Положения противоречит статье 191 Трудового кодекса РФ 
в части выплаты премии главному редактору на основании приказа руководителя Учреждения.

Проверкой установлено, что в Отчете о выполнении муниципального задания за 2019 год по показателю «Количество печатных страниц» со-
держится ошибка и информация в отчете о выполнении муниципального задания является недостоверной. Данные расхождения указывают на от-
сутствие контроля со стороны Учредителя.

По результатам проверки по отчету Учреждения план муниципального задания за 2020 год выполнен на 104%. (дополнительно выпущено 9 
спецвыпусков).

3.4. «Проверка законности и эффективности использования средств бюджета Арамильского городского округа на обеспечение деятельности 
Администрации в части начисления заработной платы и выплат по командировочным расходам за 2017, 2018, 2019 годы»

В ходе проверки установлено, что в нарушение Положения о премировании, производились начисления и выплаты премий муниципальных 
служащих, имеющих дисциплинарные взыскания в отчетном периоде. 

В 2018 году дисциплинарное взыскание применялось по 3 муниципальным служащим, согласно расчетным ведомостям, сумма необоснованной 
выплаты премии составила 8 269,5 рублей.

В 2019 году дисциплинарное взыскание применялось по 2 муниципальным служащим, согласно расчетным ведомостям, сумма необоснованной 
выплаты премии 13 322,4 рублей.

Проверкой установлено, что Положение о порядке выплаты материальной помощи муниципальным служащим Финансового отдела Админи-
страции АГО (далее – Финансовый отдел), утвержденное локальным актом – приказом начальника Финансового отдела № 45 от 17.09.2014 года 
не соответствует нормативно-правому акту – Решению Думы  Арамильского городского округа № 39/5 от 14 июня 2018 года «Об утверждении По-
ложения об оплате труда муниципальных служащих Арамильского городского округа» в части отнесения материальной помощи к поощрительным 
выплатам, в связи с праздничными и юбилейными датами, что противоречит условиям оказания материальной помощи.

В проверяемом периоде 2017-2019 годы материальная помощь оказывалась на основании приказов начальника Финансового отдела в отсутствии 
правовых оснований и документов, подтверждающих наличие основания для выплаты материальной помощи. 

В 2017 году материальная помощь в Финансовом отделе выплачивалась как поощрительная выплата, что противоречит условиям и основаниям 
выплатам материальной помощи, в связи с тем, что данная выплата оказывается в исключительных случаях и является единовременной.


